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Comisia pentru buget, finanpe, activitate bancard piapd de capital

Nr. XXII/565 /06.10.2020

RAPORT
asupra propunerii legislative privind impozitarea zero a industriei HoReCa

1607/2020

in conformitate cu prevederile art.70 din Regulamentul Senatului, republicat, cu 
modificarile si completarile ulterioare, Comisia pentru buget, finance, activitate bancara §i 
piaja de capital, prin adresa L607/2020, a fost sesizata de catre Biroul permanent al 
Senatului, in vederea dezbaterii §i elaborarii raportului asupra propunerii legislative 
privind impozitarea zero a industriei HoReCa, inijiata de Cuc^a Marian-Gheorghe - 
deputat independent.

Propunerea legislativa are ca obiect de reglementare acordarea de scutiri de la 
plata unor impozite pentru „contribuabilii obligati la plata impozitului specific unor 
activitati, potrivit Legii nr. 170/2016 privind impozitul specific unor activitati, precum si 
contribuabilii platitori de impozit pe venit”.

Astfel, persoanele juridice vor fi scutite de la plata „impozitelor pentru angajati” 
pentru anii fiscal! 2020, 2021 si 2022, iar angajatii acestora, persoane fizice, vor fi scutiti de 
impozitul pe venit pentru anii fiscal! mentionati.

Conform expunerii de motive, circa 40.000 de societati comerciale cu capital 
romanesc 100%, cu 400.000 de angajati, sunt afectate de restrictiile din anul 2020.

Consiliul Legislativ a avizat favorabil propunerea legislativa, cu observatii.

Partile reprezentate m plenul Consiliului Economic si Social au formulat puncte de 
vedere diferite.

Comisia economica, industrii si servicii a transmis un aviz favorabil cu 
amendamente admise.

In sedinja din data de 06.10.2020, desfasurata prin mijloace electronice, Tn 
conformitate cu prevederile art.l33i din Regulamentul Senatului, republicat, cu modificarile 
§i completarile ulterioare, membrii Comisiei au analizat propunerea legislativa, avizele si 
amendamentele primite si au hotarat cu unanimitate de voturi sa adopte un raport de



admitere cu amendamente admise. Amendamentele admise sunt cuprinse m anexa la 
prezentui raport

Comisia pentru buget, finan;:e, activitate bancara §i piaja de capital supune plenului 
Senatului, spre dezbatere §1 adoptare, raportul de admitere cu amendamente admise §i 
propunerea legislativa. ----------- —

In raport cu obiectul de reglementare, propunerea legislativa face parte din categoria 
legilor ordinare si urmeaza a fi adoptata in conformitate cu prevederile art 76 alin. (2] din 
Constitujia Romaniei.

Potrivit prevederilor art 75 alin. [2) din Constitujia Romaniei §i ale art 92 alin. (7) 
pet 1 din Regulamentul Senatului, republicat cu modificarile si completarile ulterioare,
Senatul este prima Camera sesizata.

Secretar,
Senator Romulus Bulacu

Pre^edinte, 
Senator Viorel Arca^

RedactatA. Eru^encu/Avizat: Cons, coord. Mihaela Spiridon
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Anexa la raportui nr.XXII/565/06.10.2020

AMENDAMENTE ADMISE
la propunerea legislativa privind impozitarea zero a industriei HoReCa

(L607/2020)

Amendamente admise Observa|:iiText propunere legislativaNr.
Crt.

Amendament admis cu 
unanimitate de voturi.

La articolul 1, alineatul (1) se modifica $i 
va avea urmatorul cuprins:

1.

Art.1 (1) Contribuabilii, persoane fizice 
autorizate ^i persoane juridice, obligati la 
plata impozitului specific unor activita^i, 
potrivit Legii nr.170/2016 privind impozitul 
specific unor activitafi, sunt scutifi de la plata 
acestui impozit pentru anul fiscal 2020.

Art.l (1) Contribuabilii obligaji la plata 
impozitului specific unor activitaj:i, potrivit Legii 
nr.170/2016 privind impozitul specific unor 
activitat:i, precum ^i contribuabilii platitori de 
impozit pe venit, sunt scutifi de la plata 
impozitelor pentru anii fiscal! 2020, 2021 §i 
2022.

Autor:
Comisia economica, industrii $i servicii

Amendament admis cu 
unanimitate de voturi.

2. Art.1
(2) Persoanele juridice prevazute la Art.l 
alin.(l], sunt scutite de la plata impozitelor 
pentru angajaji pentru anii fiscal! 2020, 2021 §i 
2022.

La articolul 1, alineatul (2) se elimina

Autor:
Comisia economica, industrii ?i servicii

Amendament admis cu 
unanimitate de voturi.

3. Art.1
(3) Persoanele fizice, pentru veniturile realizate 
din salarii §i asimilate salariilor, ca urmare a 
desfa§urarii activita^ii pe baza de contract 
individual de munca, cu persoane juridice 
romane care desfa§oara activitaj;! dintre cele 
prevazute la art.l al Legii nr.170/2016 privind 
impozitul specific unor activitaji, pentru anii 
fiscal! 2020, 2021 ^i 2022, sunt scutij:! de la plata 
impozitului pe venit._______________________

La articolul 1, alineatul (3) se elimina

!

Autor:
Comisia economica, industrii §i servicii



Amendament admis cu 
unanimitate de voturi.

La articolul 1, alineatul (3) se eliminaArt. 1 alin. (4)
Prin derogare de la prevederile titlului II din 
Legeanr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, prezenta 
lege reglementeaza impozitul specific pentru 
persoanele juridice romane care desfasoara 
activitati corespunzatoare codurilor CAEN: 5510 
- "Hoteluri si alte facilitati de cazare similare", 
5520 - "Facilitati de cazare pentru vacante si 
perioade de scurta durata", 5530 
pentru rulote, campinguri si tabere", 5590 - "Alte 
servicii de cazare", 5610 - "Restaurante", 5621 - 
"Activitati de alimentatie (catering) pentru 
evenimente", 5629 - "Alte servicii de alimentatie 
n.c.a.", 5630 - "Baruri si alte activitati de service a 
bauturilor".

4

Aceste prevederi exista deja m 
Legea nr. 170/2016 privind 
impozitul specific unor activitati

"Parcuri

Autor:
Comisia pentru buget, finance, activitate 
bancara ?i piafa de capital

Amendament admis cu 
unanimitate de voturi.

Articolul 2 se elimina5 Art. 2
(1) In mtelesul prezentei legi, termenii si 
expresiile de mai jos au urmatoarele semnificatii:

Aceste prevederi exista deja m 
Legea nr. 170/2016 privind 
impozitul specific unor activitati

a) impozitul specific anual - impozitul datorat de 
contribuabilii care au mscrisa ca activitate

secundara activitatea 
codurilor CAEN prevazute

principala sau 
corespunzatoare 
la art. 1;
b) persoana juridica romana - conform art. 7 pet. 
29 din Legea nr. 227/2015, cu modificarile si 
completarile ulterioare;
c) complex hotelier 
turistica cu functiuni de cazare care pentru 
obtinerea certificatului de clasificare include m 
perimetrul ei alte activitati, dar cel putin una 
clasificata ca impusa aferenta codurilor CAEN 
5610 si/sau 5630, si indeplineste cumulativ 
urmatoarele conditii:

structura de primire

Autor:
Comisia pentru buget, finance, activitate 
bancara $i pia^a de capital
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(1] sunt exploatate de aceeasi persoana juridica 
romana;
[ii) mregistreaza distinct m evidenta contabila 
operatiunile efectuate;
(iii] nu include activitatile aferente codurilor 
CAEN 5621 si 5629;

d) suprafata utila comerciala/de service pentru 
codurile CAEN 5610 - "Restaurante" si 5630 - 
"Baruri si alte activitati de service a bauturilor" - 
suma suprafetelor saloanelor, teraselor si 
gradinilor de vara, conform certificatului de 
clasificare/autorizatie;
e) suprafata utila de desfasurare a activitatii 
specifice codurilor CAEN 5621 - "Activitati de 
alimentatie [catering] pentru evenimente", 5629 
- "Alte servicii de alimentatie n.c.a." - suprafata 
totala construita, conform certificatului de 
clasificare/autorizatiei;
f) unitate - locatia unde se desfasoara activitatea 
economics si care este mfiintata, mregistrata si 
functioneaza m conformitate cu legislatia 
Romaniei.
(2] Termenii/expresiile utilizate m cuprinsul art. 
6-10 au mtelesul prevazut de legile de organizare 
si functionare a domeniilor de activitate 
specifice.
(3] Clasificarea activitatilor prevazute de 
prezenta lege intra in competenta autoritatilor 
administratiei publice centrale 
responsabilitati in domeniu.
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